— 1 —

〔2023〕－12

重庆市妇女联合会
关于开展 2023 年困境儿童、困难农村留守儿童

节日慰问活动的通知

各区县妇联，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区妇

联：

为深学笃用习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻

落实党的二十大精神，深入学习贯彻习近平总书记关于儿童和儿

童工作的重要论述精神，精准关爱帮扶困难群体，市妇联决定在

全市开展困境儿童、困难农村留守儿童节日慰问活动，现将有关

事宜通知如下。

一、活动主题

情暖童心 相伴成长

二、慰问时间

分别在 2023 年六一、端午节期间，中秋、国庆节期间以及

2024 年元旦、春节期间，在全市各开展一次困境儿童、困难农

村留守儿童节日慰问活动。

重 庆 市 妇 女 联 合 会

— 2 —

三、慰问对象

全市困境儿童（即民政系统在册的散居孤儿和事实无人抚养

儿童）、困难农村留守儿童。

四、慰问标准及形式

按照 100 元/人的标准进行慰问。具体慰问形式由各区县妇

联结合本地实际，采取实物或现金方式进行慰问（尽量组织购买

实物包括书籍、文具、体育用品等进行慰问，食品除外）。

五、活动内容

按照巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接要求，市妇

联筹资 40万元划拨到我市 17个市级乡村振兴重点帮扶乡镇所在

区县，精准帮扶慰问 4000 名困境儿童及困难农村留守儿童，慰

问标准 100 元/人（具体分配情况详见附件）。其余未覆盖的困境

儿童、困难农村留守儿童，由各个区县自定标准开展慰问活动。

各区县妇联要积极整合社会资源，多方筹集慰问资金，在节

日期间采取上门走访、座谈慰问、组织亲子活动等多种方式，将

党和政府、妇联组织、爱心人士对困境儿童、困难农村留守儿童

的关爱送到千家万户。

六、工作要求

（一）提高认识，精心组织。各区县妇联要提高政治站位，

从助力乡村振兴的角度开展好节日慰问活动。结合“把爱带回家”

暑假、寒假儿童关爱活动，在认真摸底调查的基础上，精心挑选

— 3 —

节日慰问品，精准关爱困境儿童、困难农村留守儿童。要专款专

用，及时到位，务求实效，让党和政府及妇联组织的关爱惠及更

多的困难儿童。

（二）加大宣传，营造氛围。各区县妇联要运用好传统媒体

和新媒体，广泛宣传妇联组织传统佳节关爱困难儿童活动情况，

扩大活动的影响力，营造全社会关心、关爱困难儿童的良好氛围。

（三）及时总结，上报信息。请各区县妇联每开展一次节日

慰问活动，及时将相应的节日慰问儿童签收表纸质件（详见附件

2、3、4）（区县妇联盖章）寄送至市妇联家儿部，将活动情况统

计表、信息、图片等电子资料，报送市妇联家儿部邮箱。

联 系 人：张洪敏

联系电话：67125993

电子信箱：cqjjh@163.com

附件：1. 2023 年困境儿童、困难农村留守儿童节日慰问名

额及金额分配表

2. 2023 年六一、端午节慰问儿童签收表

3. 2023 年中秋、国庆节慰问儿童签收表

4. 2024 年元旦、春节慰问儿童签收表

— 4 —

（此页无正文）

重庆市妇女联合会

2023 年 5 月 18 日

— 5 —

附件 1

2023 年困境儿童、困难农村留守儿童节日慰问名额及金额分配表

序号 区县
六一、端午慰

问儿童人数

慰问总金额

（元）

中秋、国庆慰

问儿童人数

慰问总金额

（元）

2024年元旦、春节

慰问儿童人数
慰问总金额（元）

1 万州区 55 5500 55 5500 110 11000

2 黔江区 55 5500 55 5500 110 11000

3 开州区 55 5500 55 5500 110 11000

4 梁平区 55 5500 55 5500 110 11000

5 武隆区 55 5500 55 5500 110 11000

6 城口县 55 5500 55 5500 110 11000

7 丰都县 55 5500 55 5500 110 11000

8 垫江县 55 5500 55 5500 110 11000

9 忠县 55 5500 55 5500 110 11000

— 6 —

序号 区县
六一、端午慰

问儿童人数

慰问总金额

（元）

中秋、国庆慰

问儿童人数

慰问总金额

（元）

2024年元旦、春节

慰问儿童人数
慰问总金额（元）

10 云阳县 55 5500 55 5500 110 11000

11 奉节县 55 5500 55 5500 110 11000

12 巫山县 55 5500 55 5500 110 11000

13 巫溪县 55 5500 55 5500 110 11000

14 石柱县 55 5500 55 5500 110 11000

15 秀山县 120 12000 120 12000 240 24000

16 酉阳县 55 5500 55 5500 110 11000

17 彭水县 55 5500 55 5500 110 11000

18 合计 1000 100000（元） 1000 100000（元） 2000 200000（元）

备注：慰问儿童 4000 名，慰问总金额 400000 元。

— 7 —

附件 2

2023 年六一、端午节慰问儿童签收表

区县：

序号 姓名 慰问标准

（元）

慰问形式 住址 联系方式 人员类别

备注：慰问标准填物品价值；慰问形式填物品名称；人员类别填困境儿童或困难农村留守儿童。

— 8 —

附件 3

2023 年中秋、国庆节慰问儿童签收表

区县：

序号 姓名 慰问标准

（元）

慰问形式 住址 联系方式 人员

类别

备注：慰问标准填物品价值；慰问形式填物品名称；人员类别填困境儿童或困难农村留守儿童。

— 9 —

附件 4

2024 年元旦、春节慰问儿童签收表

区县：

序号 姓名 慰问标准

（元）

慰问形式 住址 联系方式 人员

类别

备注：慰问标准填物品价值；慰问形式填物品名称；人员类别填困境儿童或困难农村留守儿童。